1

川农函〔2024〕61号

各市（州）农业（农牧）农村局：

四川省人民政府于 2024 年 1 月 12 日批复同意建立大渡河

上游省级水产种质资源保护区（川府函〔2024〕16 号），按批

复要求，现将保护区面积、范围和功能分区予以公布。请保护区

所在州县渔业行政主管部门，抓紧开展保护区标桩定界等工作，

尽快成立保护区管理机构，配备必要的管理、执法和技术人员以

及相应设备设施，加强对保护区水产种质资源的保护和管理。

附件：1.大渡河上游省级水产种质资源保护区面积、范围和

功能分区

2.大渡河上游省级水产种质资源保护区功能区划图

四川省农业农村厅

                   2024年 2月 4日

 2

附件 1

大渡河上游省级水产种质资源保护区位于四川省阿坝州境

内大渡河上游及部分支流，地跨马尔康市、阿坝县、红原县和壤

塘县，地理范围为东经 100°41'18.65"-102°38'50.89"、北纬

31°49'38.06"-32°43'56.22"之间。保护区河流两岸以 10年洪水

位线为界，包括大渡河上游则柯源头-则柯与玛柯河汇口，则曲

雪木达村-则曲汇口，尼柯河垮沙乡-尼柯河汇口及支流艾柯河、

柯哇尔玛河，阿柯河安羌电站尾水-阿柯河汇口上游 50m处及支

流若不庆柯河、达柯河，麻尔曲干流则柯汇口-麻尔曲与阿柯河

交汇处上游 100m 处，脚木足河干流草登乡斯尼村上游-茶堡河

河口，茶堡河龙藏沟沟口-茶堡河河口，梭磨河壤口乡-卓克基

镇及梭磨河松岗镇-梭磨河汇口，保护区全长约 463公里，总面

积 1643.5公顷，特别保护期为全年。其中：

核心区全长 231 公里，面积 789 公顷。包括大渡河上游则

柯源头（32°40'18.84"N，100°41'18.65"E）-则柯与玛柯河汇

口（32°40'48.68"N，101°3'56.95"E），长 46 公里；则曲雪木

达村（32°19'50.38"N，101°14'9.79"E）-则曲汇口（32°

38'5.06"N，101°7'7.42"E），长 56 公里；尼柯河垮沙乡（32°

 3

36'53.16"N，101°31'27.18"E）-尼柯河汇口（32°34'43.74"N，

101°29'48.89"E），长 6 公里；阿柯河安羌电站尾水（32°

40'1.00"N，101°51'5.00"E）-阿柯河汇口上游 50 米处（32°

29'19.71"N，101°33'24.45"E），长 49公里；麻尔曲干流则柯汇

口（32°40'48.68"N，101°3'56.95"E）-麻尔曲与阿柯河交汇处

上游 100 米处（32°29'25.11"N，101°33'14.00"E），长 74 公

里。

实验区全长 232公里，面积 854.5公顷。包括艾柯河者柯汇

口（32°41'53.63"N，101°42'26.29"E）-垮沙乡（32°36'53.16"N，

101°31'27.18"E），长 27公里；柯哇尔玛河柯贡玛汇口（32°

43'56.22"N，101°39'13.38"E）-柯哇尔玛汇口（32°41'45.49"N，

101°39'3.29"E），长 5 公里；若不庆柯河的挖各朗河口（32°

34'33.35"N，101°57'12.12"E）-若不庆柯河口（32°38'4.80"N，

101°50'43.90"E），长 15 公里；达柯河格尔登玛村（32°

27'57.34"N，101°48'50.65"E）-达柯河河口（32°32'5.97"N，101°

37'12.04"E），长 27公里；脚木足河干流草登乡斯尼村上游（32°

10'31.83"N，101°49'17.60"E）-茶堡河河口（32°7'16.01"N，

102°1'26.02"E），长 35公里；茶堡河龙藏沟沟口（32°9’52.35"N，

102°6'39.80"E）-茶堡河河口（32°7'16.01"N，102°1'26.02"E），

长 13公里；梭磨河壤口乡（32°19'13.08"N，102°27'39.06"E）

-卓克基镇（31°52'12.55"N，102°18'4.63"E），长 100公里；

 4

梭磨河松岗镇（31°55'8.63"N，102°6'14.73"E）-梭磨河脚木足

河汇口（31°53'49.02"N，102°0'50.64"E），长 10公里。

保护区主要保护对象为川陕哲罗鲑、重口裂腹鱼、青石爬鮡、

黄石爬鮡、齐口裂腹鱼、长须裂腹鱼等。

 5

附件 2

 6